De genetivi apud priscos scriptores Latinos usu.

De genetivi apud priscos scriptores Latinos usu.

— T.B. —

Quantum post Holtzii syntaxin prisorum scriptorum Latinorum, qui ipse fundamenta quasi iacere et viam munire voluit ad historiam linguae Latinae, praestandum sit, ut priscae latinitatis corpus ut ita dicam perfectum et ab omni parte absolutum conficiatur, — Draegeri enim Historische Syntax der lateinischen Sprache, in prisa latinitate enarranda fere prorsus pendet ex Holtzii syntax illa — cum multi saepe antea, tum nuper Studemund in Studiis in priscos scriptores Latinos collatis vol. I p. VI sq. exposuit. Itaque quamquam a multis viris doctis nostra aetate in hanc provinciam accuratissime et diligentissime inquire coepit est, tamen tantum abest, ut iam omnia sint satis explorata et patetfacta, ut non paucae quaestiones grammaticae restent, quae denuo tractandae atque examinandae sint. Atque equidem nunc mihi genetivi apud priscos scriptores usum accuratius perquirendum proposui, qui ab certa illa loquendi ratione, quam Ciceronis aetate valere constat, multis in rebus abhorret. Sed priusquam ad rem ipsam adgrediar, hoc mihi commemorandum esse puto, me praeter genetivum subiectivum, obiectivum, possessivum, qui quidem nihil singulare in se habeant, cetera omnia huius casus genera historicum ut ita dicam ratione esse pertractaturum omniaque quantum fieri potest exempla, etiamsi non ita discrepent a communi aureae aetatis consuetudine, allaturum, ut in uno eoque facili quamque brevissimo conspectu res tota ponatur.

Genetivus appositivus (definitivus, explicativus, epexegeticus) cf. Holtze I p. 7 sq. p. 340. Draeger I² § 202, 1. 2. Propria vis atque natura genetivi elucet in ea coniunctione duorum substantivorum, quae proxime accedit ad appositionem, i. e. ubi alteri substantivo ea notio, qua illud continetur aut definitur, in casu genetivo apponitur. Cuius genetivi usus cum omnino apud priscos scriptores angustis finibus coercitus est, tum nominum geographicorum cum substantivis urbs, oppidum, promunturium coniuctorum exempla nulla inveniuntur. Ex substantivo

nomen pendet genet. appos. his locis: Pseud.^{*)} 1108 nomen servitutis ferunt. Caec. Stat. Com. 76, 254 nomen virginis deintegravit = virginitatem. Afran. Com. 173, 57 novercae nomen huc adde impium. 206, 326 nominis matronae sanctitudinem. Vocabulo res per circumlocutionem semel est usus Plautus Amph. 633 res voluptatum = voluptates. Alterum exemplum, quod ab Holtzio et Draegero affertur ex Truc. I 2, 39 rem — amoris = amorem, auctoritate cod. A: Veneris publicum aut Amoris (Stud.) refutatur, item ex eadem fabula II 1, 4 ob amoris prandium = ob amorem, A: praedium. Sed huc referenda sunt tales quoque circumlocutiones ut Mil. 599 nostri spolia consili = consilium nostrum (cf. Lor. ad h. I) Capt. 841 exigam omnis maculas maerorum. Poen. I 1, 70 inest amoris macula. Mil. 233 regio astutiarum mearum. 886 regionem fugere consili. 883 lorea (coniect.) orationis. Most. 688 senatum consili — convoco. Mil. 502 supplicium virgarum. Pers. 419 suduculum flagri. Poen. I 1, 73 infortuni ballista. Amph. prol. 68 pignus togae. Enn. Ann. I 96 sq. corpora sancta avium = aves. In aliis eius modi coniunctionibus duorum nominum vel abstractorum vel concretorum id substantivum, quod in nominativo ponitur, fere in adiectivum mutari potest. Asin. 473 flagitium hominis = flagitious. Cas. II 1, 8. III 2, 22. Men. 489. 709. — Asin. 297 gymnasium flagri. Aul. IV 8, 3 hominum mendicabula = mendici. Cas. II 1, 13 stabulum nequitiae. Most. 350 st. confidentiae. Pers. 418 st. servitutum. Truc. II 7, 31 st. flagiti. Cerc. 192 Ebriolae persollae nugae = nugatoria coniec. Ussing in edit. sua. Ebriola's persolla, nugae Gz. Cerc. 614 scelus viri. Mil. 1434. Truc. II 7, 60. — Pers. 192 scelus tu pueri's. Rud. 456 sc. lenonis (coniect.). — Bacch. 829 scelerum caput. Cerc. 234. Mil. 494 (cf. Lor. Br.) Pseud. 446. 1054. Rud. 1098. — Pseud. 132 periuri caput. Rud. 1099. — Merc. 755 satis spissum filum mulieris. Pers. 204 deliciae pueri. 849 frustum pueri. Poen. I 2, 61 monstrum mulieris. Eun.^{**)} 696 monstrum hominis Poen. V 5, 31 hallex (talax) viri. Pseud. 893 coqui sublingio. Pseud. 817 senapis sclera (coniect.) Rud. 733 flagiti flagrantia. Novius Com. 268, 88 homonum quisquiliae (coniect.).